
OGGETTO: “Ristrutturazione per miglioramento ed ampliamento ed adeguamento tec-
nologico” dei locali adibiti a Stroke Unit presso l'ospedale di Esine: appro-
vazione progetto definitivo. Decreto Legge n.34/2020 convertito in Legge
n.77/2020: Piano di Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emer-
genza da COVID-19.

CUP C47H20001890001

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  al fine di fronteggiare l'emergenza epidemiologica dovuta al COVID-19, sono stati

emanati da parte del Governo una serie di Decreti Legge, successivamente convertiti in
Legge;

- i commi 1-2-3-4 dell'art.2 del DL n.34/2020 convertito nella Legge n.77/2020: “Rior-
dino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-19”, prevedono una serie
di interventi per il rafforzamento e potenziamento dei Pronto Soccorso, delle Terapie Inten-
sive e delle semi intensive delle strutture ospedaliere italiane;

- con decreti numero: 3264/2020, 3331/2020, 3479/2020, la Giunta Regionale recepi-
va le indicazione derivanti dai commi sopra richiamati e definiva un “Piano di riordino della
rete ospedaliera: attuazione dell’art.2 del DL 34/2020”;

- con DGR XI/3479/2020, allegato 5B, venivano autorizzate le opere di  “Ristruttura-
zione per miglioramento ed ampliamento ed adeguamento tecnologico” per l’unità semi-in-
tensiva di tipo A, Stroke Unit, dell'ospedale di Esine; 

- con decreto n.722/2020 veniva preso atto degli stanziamenti a favore dell'ASST del-
la Valcamonica nell'ambito del “Piano di riordino della rete ospedaliera: attuazione dell’art.
2 del DL 34/2020”;

- con il medesimo decreto n.722/2020 veniva preso atto delle attività svolte dal Com-
missario straordinario per l'attuazione degli interventi in particolare veniva preso atto che,
al fine di procedere alle necessarie progettazioni, l'ASST può avvalersi dei servizi del Sub-
Lotto Prestazionale 2 - Servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento della si -
curezza in fase di progettazione e/o esecuzione - il cui aggiudicatario è risultato il raggrup-
pamento di professionisti costituito da: PROGER SPA, INAR SRL e MANENS-TIFS SPA;

- con nota registrata al prot.ASST al n.25932/20, il RUP Geom. Francesco Minolfi,
dopo aver ricevuto regolare mandato conferito con decreto n.767/20, trasmetteva l’Ordine
di  Attivazione per l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva,  la direzione dei
lavori, la contabilità di cantiere, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di  esecuzione  per  le  opere  di  “Ristrutturazione per  miglioramento  ed ampliamento  ed
adeguamento tecnologico” per la Stroke Unit, dell'ospedale di Esine, al raggruppamento di
professionisti costituito da: PROGER SpA, INAR srl e MANENS-TIFS SpA;

CIO’ PREMESSO con nota registrata al prot. ASST al n.27432/21, il raggruppamento
di professionisti costituito da PROGER SpA, INAR srl e MANENS-TIFS SpA, trasmetteva il
progetto definitivo per l’intervento di “Ristrutturazione per miglioramento ed ampliamento
ed adeguamento tecnologico” dei locali adibiti a Stroke Unit dell'Ospedale di Esine;

VISTI gli elaborati trasmessi e ritenuti rispondenti alle esigenze di questa Azienda;
EVIDENZIATO che a seguito dell’adozione del presente provvedimento il raggruppa-

mento di professionisti costituito da PROGER SpA, INAR srl  e MANENS-TIFS SpA, pro-
cederà alla redazione del progetto esecutivo;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-



fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  approvare  il  progetto definitivo  e tutti  gli  elaborati progettuali,  trasmessi dal
raggruppamento di professionisti costituito da PROGER SpA, INAR srl e MANENS-TIFS
SpA, con nota registrata al  prot. ASST al n.27432/21, per l’intervento di “Ristrutturazione
per miglioramento ed ampliamento ed adeguamento tecnologico” dei locali adibiti a Stroke
Unit dell'ospedale di Esine, depositati agli atti presso il STP;

2 -  di  autorizzare  il  raggruppamento di  professionisti  costituito da PROGER SpA,
INAR srl e MANENS-TIFS SpA, alla redazione del progetto esecutivo;

3 - di dare atto che all’adozione del presente provvedimento non discendono oneri
finanziari a carico dell’azienda, in quanto verranno determinati in fase di approvazione del
progetto esecutivo;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: “RISTRUTTURAZIONE PER MIGLIORAMENTO ED AMPLIAMENTO ED 
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO” DEI LOCALI ADIBITI A STROKE UNIT 
PRESSO L'OSPEDALE DI ESINE: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
DECRETO LEGGE N.34/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.77/2020: PIANO DI 
RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA DA 
COVID-19. CUP C47H20001890001

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 31/01/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 31/01/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2022-02-03T14:18:24+0000




